INDICAÇÃO Nº 339/2025

O Vereador que esta subscreve, nos termos do parágrafo

único do artigo 290 do Regimento Interno:

INDICA ao Senhor Prefeito, que junto à Secretaria

Municipal competente, realize a implantação de faixas de pedestres no

cruzamento entre a Avenida José de Nóbrega e a Rua Caetano Nunes de

Proença.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o local ora indicado corresponde a um
ponto de grande circulação de veículos e pedestres, sendo utilizado diariamente por
moradores da região e trabalhadores que acessam comércios e residências do
entorno.

O referido cruzamento tem sido alvo de constantes
reclamações, especialmente pela ausência de sinalização adequada para travessia
segura dos pedestres, o que, aliado à velocidade com que muitos condutores
trafegam, eleva consideravelmente o risco de acidentes.

A inexistência de faixas de pedestres compromete a
segurança viária e dificulta o deslocamento, sobretudo de crianças, idosos e
pessoas com mobilidade reduzida, que dependem de sinalização clara para
atravessar com segurança.

A implantação de faixas de pedestres no cruzamento
sugerido trará maior organização ao tráfego, segurança à população e contribuirá
para a preservação da integridade física dos usuários da via.

Sem mais para o momento, desde já registro meu

agradecimento, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Sala das Sessões, 07 de julho de 2025.

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA

Vereador – REPUBLICANOS